rence devant dit, no per. Et là tantost présentement, à l'ensegnement et ou tiesmoing de nous, Pières de Machau devant nommés rapporta ens en le main dou dit no signeur le conte de Haynnau tout le devant dit fief entirement, ensi qu'il en estoit tenans en deniers, en boz, en cens, en rentes, en prés et en toutes autres revnues entirement qui au dit fief pueent et doivent appertener, et tout le droit et l'action aussi qu'il avoit et pooit avoir ou dit fief, et s'en déshireta bien et à loy, une fois, autre et tierche, et riens il n'i retint, et i renoncha plainnement, et dist que droit n'i avoit d'ore en avant à tousjours, et pour demorer celle ditte terre et ce dit fief entirement en le main dou dit mons^{sr} le conte, pour li et pour ses hoirs perpétuellement, sicon dit est. Chou fait, nos chiers sires li contes devant nommés semonst et conjura maistre Jehan de Florence, no per devant dit, sen homme de fief, sour le foit qu'il devoit à luy porter, qu'il li desist et rapportast, par loy et par jugement, se li dis Pières de Machau avoit bien et à loy reportet en le main dou dit mons^{sr} le conte tout le devant dit fief entirement, et se il en estoit bien et à loy déshiretés, et se tant en avoit fait que droit n'i avoit, et se li dis mesires li quens l'avoit bien en se main pour tenir, goïr et possesser à tousjours, pour li et pour ses hoirs, sicom dit est. Likelz maistres Jehans de Florence, luy bien et dilligamment à nous conselliés, dist et rapporta, par loy et par jugement, que oïl, et que toutes les choses devant dittes et cascune d'elles estoient faites et passées bien et à loy, as uz et as coustumes de Haynnau. De ce jugement ensuwismes plainnement et paisiurement no per maistre Jehan de Florence dessus nommet. Et pour chou que à toutes les choses devant dittes faire et passer bien et à loy, avons estet, comme homme à monsigneur le conte devant dit, pour chou hukiet et spécialement appellet, chil de nous qui sayaus avons et requis en avons estet, avons à ces présentes lettres mis et pendus nos proppres sayaus, en signe et en confirmation de véritet. Che fu fait l'an de grasce Nostre-Signeur Jhésu-Crist mil trois cens vint et wit, au Quesnoit, ou mois de septembre.

CCXXV. — 1328.

Renonciation faite par Gérard, seigneur de Voorne, châtelain de Zélande, et par Aubert, son fils, à tout ce qu'ils pouvaient réclamer de Guillaume, comte de Hainaut, en Zélande, à cause du burgraviat de ce pays ou à d'autres titres ¹. 2^{me} cart., n^o 138, fol. 431 ².

Nous Ghérars, sires de Vornes, castelains de Zélande, et Aubiers, filz dou seigneur de Vornes devant dit, faisons savoir à touz ke nous, pour plus grant pais de cuer et amistet à avoir avoek no chier seigneur, seigneur Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zéellande et seigneur de Frize, et avoek ses successeurs, pour nous et pour nos successeurs signeurs de Vornes, chastelains de Zéellande, par le conseil de nos amis et par boine délibération, raportons, délaissions et frankement quite clamons à no chier seigneur le conte devant dit, pour luy et ses successeurs perpétuellement, à demorer toutes les fourfaitures, toutes eskéanches, toutes prières comment ke on les nomme et tous pourfis en quelconques manière qu'il pueent eskéyr, qui à nous de no droiture en Zélande appartenoient, si comme de nostre chastellerie de Zélande.